

Forslag til forespørgselsdebat om brug af familiecoaching for yderligere at styrke familierne

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til forespørgselsdebat. Naalakkersuisut er meget enige med forslagsstiller i, at familien er det tætteste og stærkeste fællesskab, vi har.

Det er vigtigt, at vi som politikere gør, hvad vi kan for at skabe de bedst mulige rammer for familierne og giver den nødvendige støtte til de familier, som er udsatte og har behov. Trygge og velfungerende familier giver således vores børn et solidt fundament, hvor de kan vokse op og blive sunde og stærke medborgere.

Naalakkersuisut er bevidst om betydningen af familielivet. Derfor arbejder Naalakkersuisut på en familierpolitik. Politikken skal blandt andet sikre, at alle indsætter på børne- og ungeområdet tager udgangspunkt i hele familien. En samlet familierpolitik skal ligeledes sikre, at vores indsætter på tværs af politikområder spiller sammen. Familieliv handler således også om eksempelvis: bolig, uddannelse, arbejdsmarked og sundhed.

Der arbejdes allerede familieorienteret. Eksempelvis arbejder Socialstyrelsen blandt andet med udbredelse og implementering af metoden: Familierådslagning. Familierådslagning er en metode, der anvendes i det sociale arbejde og som har hele familien som målgruppe. Målet er at reducere antallet af anbringelser. Det er en dialogbaseret metode, som fokuserer på de ressourcepersoner, der omgiver barnet. Det er således familien sammen med deres netværk, der lægger planer for, hvad der kan gøres for at hjælpe barnet.

Udover at styrke det familieorienterede fokus i indsætterne på børne-, unge- og familieområdet, så skal vi også styrke vores forebyggende indsætter. Der bliver på socialområdet allerede arbejdet meget med forebyggende og tidlig indsats. Således pågår der eksempelvis et tværfagligt samarbejde mellem Social-, Uddannelses- og Sundhedsstyrelserne. Samarbejdet har på tværs af de tre områder fokus på; At alle børn og unge får et godt liv med trivsel og udvikling samt fokus på at bekæmpe overgreb, vold og misbrug i de kommende generationer.

Naalakkersuisut finder det uacceptabelt, at børn udsættes for overgreb, vold og misbrug, hvilket ofte indgår blandt årsagerne til anbringelse uden for hjemmet.

I regi af sundhedsvæsenet findes allerede kursusforløbet MANU. Kurset henvender sig til alle familier, der skal have et barn. Forældrekurset er et voksenpædagogisk tilbud, hvor forældrene er i centrum. De får ny viden, mulighed for at udveksle erfaringer og får støtte til at skabe et godt og stabilt liv for dem selv og deres barn. Formålet er at styrke forældre til at varetage deres forældreskab, så børnene får en tryk opvækst.

Naalakkersuisuts samlede strategi mod seksuelle overgreb – ”Killiliisa”, rummer ligeledes flere elementer, som har fokus på at forebygge. Flere af de igangværende indsætter på

socialområdet har altså en bred målgruppe, som også fokuserer på familier, som ikke umiddelbart er udsatte. Ligeledes er det relevant at nævne, at flere af de kommunale familiecentre har åben rådgivning. Familier kan således komme og få råd og vejledninger uden at være visiteret.

Når vi taler om indsatser på socialområdet, er det dog væsentligt at understrege, at socialområdet generelt beskæftiger sig med udsatte grupper i samfundet. Således tager arbejdet i Socialstyrelsen oftest udgangspunkt i at støtte og hjælpe udsatte børn og unge og deres familie - og i mindre grad på behandling af borgere i almindelighed.

Vi skal have fokus på at sikre gode rammer for alle familier her i landet. Dette gør vi blandt andet ved at etablere og styrke de tidlige indsatser på børne-, unge- og familieområdet. De ressourcer vi har på socialområdet – både de personalemæssige og de økonomiske ressourcer – skal først og fremmest bruges til at støtte de familier og personer, som har behov og som er udsatte.

Ideen om at benytte familiecoaching, som en del af det forebyggende arbejde er interessant, bl.a. fordi forslaget har fokus på at tage udgangspunkt i lokale ressourcer.

Naalakkersuisut finder imidlertid, at vi udnytter midlerne på socialområdet bedst ved at styrke kompetencerne blandt de mennesker, der allerede arbejder med familierne lokalt. Ligeledes skal vi fortsat have fokus på den tidlige og forebyggende indsats. Vi skal således sikre os, at de ansatte i kommunerne, sundhedsvæsnet, daginstitutionerne, skolerne osv. har den nødvendige viden og de rette værktøjer til at opfange og handle, hvis de får mistanke om udfordringer eller dårlig trivsel.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat.